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P roblem atyka podjęta  w pracy pod redakc ją  naukow ą Euniki B aron-Polańczyk, do ty 
cząca kom puterow ego w spom agania  dydaktyki, je s t bardzo w ażna zarów no od strony  po
znaw czej, kształcącej o raz  utylitarnej. Fakt podjęcia  rozw ażań na tem at uw arunkow ań w yko
rzystyw ania technolog ii inform acyjno-kom unikacyjnej w procesie kształcenia i w ychow ania 
pow itać należy z dużym  zadow oleniem . W arto w tym  m iejscu w spom nieć, że ju ż  na początku 
lat siedem dziesiątych D. Bell analizując spo łeczeństw o postindustrialne zw rócił uw agę na 
rozw ój i znaczenie inform acji. K ilka lat później S. N ora  i A. M inc w e Francji p iszą  o infor
m atyzacji społeczeństw a, a  w  1980 roku w Japonii Y. M asuda publikuje książkę „Inform ation  
Society” . Przez następne lata techniki inform atyczne przeniknęły  życie społeczeństw . R ów 
nież system y edukacyjne zm uszone zostały  do zm ian. Podejm ow ane są  starania, by edukacja 
odpow iadała  na po trzeby szybko zm ieniającej się rzeczyw istości spo łeczno-gospodarczej. 
P rzygotow anie jednostk i do radzenia sobie w złożonym  św iecie i zachodzących w nim dyna
m icznych przem ian, także w  kulturze techniczno-inform atycznej -  to podstaw ow e akcenty  
w spółczesnej pedagogiki (kształcenia, w ychow ania i opieki). D latego też, analizow anie i po
rządkow anie zagadnień tem atycznych w obszarze kom puterow ego w spom agania  procesu 
nauczania-uczen ia  się, należy uznać za  w ażne i konieczne oraz znaczące społecznie.

„K om puterow e w spom aganie dydak tyk i” to  m onografia  licząca 185 stron tekstu , na
pisana popraw nie pod w zględem  językow ym  i w  pełni odpow iadająca w ym ogom  d la  tekstów  
naukow o-dydaktycznych. R ecenzow ana książka je s t rezultatem  pracy trzynastu  autorów  po
ruszających w ybrane zagadn ien ia  kom puterow ego  w spom agania  procesu nauczania-uczenia  
się zarów no w sferze teoretycznej, ja k  i praktycznej. K ażdy tekst (rozdział) posiada tę sam ą 
strukturę: w stęp, podrozdziały , zakończenie i w ykaz b ib liografii oraz zaw iera streszczenie 
w  języku  polskim  i angielskim . O pracow anie je s t dobrze opracow ane edytorsko, w łaściw ie 
ukazując strukturę szczegółow ą.

W e W prow adzeniu  R edaktorka trafn ie  zarysow ała w sygnalny sposób najogólniejsze 

przesłanki teoretyczne naw iązujące do uzasadnien ia  w yboru tem atyki m onografii oraz zap re
zentow ała je j strukturę. R edaktorka słusznie też  przy jęła  założenie, że „kom puter to  techn icz
ny środek dydaktyczny , który w znaczący sposób zau tom atyzow ał i zdynam izow ał pracę na
uczyciela oraz ucznia” oraz, że „dzia łan ia  edukacyjne w spom agane cyfrow ym i m ediam i, za
projektow anym i zgodnie  z zasadam i i regułam i technicznym i oraz pedagogicznym i, będą  
m ogły staw ać się bardziej op tym alne” .

R ozw ażania rozpoczyna artykuł, który w  przejrzysty  i uporządkow any sposób  w pro
w adza w problem atykę dydaktycznej uży teczności kom puterów , om aw iający m iejsce i rolę 
kom putera w procesie nauczania-uczenia  się, edukacyjne w skazania nauk kognityw nych i idei 
konstruktyw izm u oraz założen ia  przedm iotu  K om puterow e w spom aganie w  dydaktyce  (E un i
ka B aron-Polańczyk). A utorka, rozw ijając m yśli zasygnalizow ane w e W prow adzeniu, w yraź-
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nie zaznaczyła, że prow adzone rozw ażania  op iera  na założeniu , iż uzyskanie w iedzy przez 
uczącego się w edług  schem atu  poznaw czego m a charak ter procesu konstruk tyw istycznego , 
zaś kom puter to narzędzie  poznaw cze w zm acniające naturalny proces przetw arzan ia  w iado
mości.

K olejny artykuł p rezen tu je  w ażne zagadnien ia  zw iązane z w ykorzystaniem  progra
m ów  edukacyjno-terapeutycznych  w terapii pedagogicznej. A utorka (E w a N ow icka) p rzed
m iotem  w łasnych rozw ażań uczyniła najisto tn iejsze w łaściw ości popraw nie przygotow anych 
kom puterow ych program ów , ze szczególnym  zw róceniem  uw agi na edukację dzieci p rzeja
w iających trudności w  czy tan iu  i pisaniu.

T ekst Ew y S zym anow skiej om aw ia prob lem atykę do tyczącą  kom petencji nauczyciela  
w zakresie w ykorzystan ia  technologii inform acyjnych w realizacji zajęć edukacyjnych 
z dziećm i w w ieku przedszkolnym  oraz w czesnoszkolnym . Z w raca uw agę na istotne p rob le
my zw iązane z w drażaniem  alfabetyzacji kom puterow ej w tym  w czesnym  stadium  edukacyj
nym poprzez realizow any w w ybranych przedszkolach program  Kid Sm art oraz w prow adza
ny do klas I-III p rzedm iot Z ajęcia  kom puterow e. C elnie A utorka zauw aża, że w prow adzenie  -  
w św ietle Podstaw y program ow ej podpisanej 23 grudnia 2003 roku -  do nauczania zin teg ro 
w anego zajęć kom puterow ych m oże stanow ić szansę d la  m łodych Polaków  na bardziej efek
tyw ne w drażanie do ak tyw nego cz łonkostw a w  społeczeństw ie inform acyjnym .

R ozw ażania na tem at procesu dydaktyczno-w ychow aw czego  na poziom ie p rzedszko l
nym i w czesnoszkolnym  są  kontynuow ane w kolejnym  rozdziale. P iotr A ntczak i K am ila 
W ijas podejm ują  się trudnego  zadania  opisu, analizy  i oceny porów naw czej edukacyjnych 
program ów  d la  dzieci dostępnych  na polskim  rynku m ultim edialnym . A utorzy dobierali 
program y uw zględnia jąc przede w szystkim  zasadę „nauki przez zabaw ę” . G łów nym i 
kryteriam i, którym i słuszn ie  kierow ano się podczas analizy, były przede w szystkim  w artości 
edukacyjne -  w tym  w ystępow anie elem entów  dobrej zabaw y, różnorodność ćw iczeń i zadań 
kształcących, rozw ijających funkcje w  nauce czy tan ia  i p isania  oraz liczenia, ja sność  i 
zrozum iałość poleceń, reakcja  na popełnione błędy, w ystępow anie pom ocy dydaktycznej itp. 
G odne uw agi są  rów nież przedstaw ione zalety  i w ady kom puterow ych program ów , 
najbardziej istotne z perspektyw y w alorów  dydaktyczno-w ychow aw czych .

Z agadnieniom  z obszaru  kom puterow ego w spom agania  zajęć z  m atem atyki pośw ieciła 
swój artykuł Paulina W oźniak, która na podstaw ie środow iskow ych badań w łasnych -  co 
w ym aga szczególnego podkreślen ia  -  stara  się odpow iedzieć na pytania takie jak : D laczego 
nauczyciele pow inni kom puterow o w spom agać zajęcia  z m atem atyki? N a jak im  etap ie  na
uczania oraz za p om ocą  jak ich  narzędzi w spom aganie będzie  najbardziej sku teczne? Jak 
zm ienić podejście uczn iów  do m atem atyki?  P roblem y te zasługu ją  na w ie lką  uw agę, ponie
w aż m atem atyka je s t p rzedm iotem  szkolnego nauczania, który  dzieciom  spraw ia w iele  trud
ności. W spom aganie zajęć kom puterow ym i aplikacjam i m oże m otyw ow ać i zachęcać 
uczniów  do m atem atyki oraz optym alizow ać procesu kształcenia.

A nna S. R utkow ska przedm iotem  sw oich rozw ażań uczyniła program  Scratch i jeg o  
praktyczne w ykorzystan ie  w procesie nauczania-uczenia  się a lgorytm ów . Podkreśla eduka
cyjne w alory program u oraz p rezentuje autorsk ie  scenariusze zajęć w ykorzystu jących Scratch 
w realizacji treści nauczan ia  z zakresu  budow ania algorytm ów  i schem atów  blokow ych. T ekst 
prezentuje także relację  pom iędzy  środkam i dydaktycznym i a  m ultim edialnym i m ateriałam i
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dydaktycznym i oraz podstaw ę program ow ą z inform atyki d la szkół podstaw ow ych i g im na
zjów.

N a szerokie zastosow an ie w procesie dydaktycznym  pakietu M atlab w skazuje M iro 
sław  A dam czyk, podkreślając program ow e m ożliw ości ob liczeniow e i sym ulacyjne zezw ala
jące  na form ułow anie dow olnych problem ów  do sam odzielnego rozw iązania przez uczniów  
w edług reguł k lasycznej m etody problem ow ego nauczania. A utor poprzez w ybrane przykłady 
przedstaw ia m ożliw ości w ykorzystan ia  pakietu w różnych form ach nauczania, zw racając 
uw agę przede w szystk im  na in tu icy jną obsługę pakietu, która z kolei um ożliw ia uczniom  
tw órcze rozw iązyw anie zagadnień oraz porządkow anie i system atyzow anie nabytej w iedzy.

P roblem atykę do tyczącą  w ybranych now oczesnych narzędzi technologii in form acyj
nej, rozpatryw anych w kontekście  edukacyjnych zadań podnoszących atrakcyjność i w izuali
zację procesu kształcenia, porusza K arolina Ł aniec. A utorka, oprócz m etod ksz tałcen ia  na 
odległość i technik  aktyw izu jących  pracę ucznia, w  przejrzysty  sposób w ylicza dydaktyczne 
w alory tab licy  interaktyw nej.

K om unikacją  in ternetow ą, w spom agającą  w ym ianę inform acji w  relacjach nauczyciel- 
uczeń-rodzic, za ję ła  się A neta  K lorek. A utorka, na tle  zadań szkoły w zakresie w spółpracy  
z rodzicam i, om aw ia  projekt G olden5 oraz k ilka program ów , dzięki którym  u ła tw iona je s t 
w ym iana inform acji edukacyjnych w analizow anych relacjach. W kontekście oczyw istych 

korzyści jak ie  w yn ikają  z dobrej w spółpracy nauczycieli z rodzicam i A utorka proponuje 
i opisuje różne je j form y.

G rzegorz H ołów ko przedstaw ia środow iska m ultim edialnych system ów  operacy jnych  

pod katem  ich dydaktycznych  zastosow ań, w skazując na: realizację treści z  p rzedm iotu  in
form atyka w  szkołach podstaw ow ych i g im nazjalnych z zastosow aniem  aplikacji Paint, 
W ordPad, O utlook Express, W indow s M edia Player, W indow s M ovie M aker, K alkulator; 
cele kształcenia, ja k ie  m o g ą  być zrealizow ane poprzez zastosow anie tych aplikacji; edukacy j
ne korzyści płynące z w ykorzystan ia  środow isk  system ów  operacyjnych W indow s Xp i W in
dow s Vista.

P rzydatność prezentacji m ultim edialnej w  procesie kształcenia om aw ia D aniel C zycz. 
T ekst porusza bardzo w ażne kw estie do tyczące bezrobocia  rozpatryw anego w aspekcie  g ru 
pow ych szkoleń  oraz kom unikow ania in terpersonalnego w spom aganego m ateriałam i p rezen
tacyjnym i.

Serię artykułów  kończy opracow anie M ichała B arw ińskiego przedstaw iające ergono
m iczne i edukacyjne aspekty  kom puterow ego stanow iska pracy d la  osób z dysfunkcjam i. Po 
analizie w skazań z zakresu  ergonom ii i n iepełnospraw ności A utor prezentuje go tow e i prak
tyczne rozw iązania  sprzętow e oraz program ow e w spom agające pracę i w ym ianę inform acji 
w relacji uży tkow nik-kom puter dla osób niew idom ych i n iedow idzących. Podnoszone są  tutaj 
jak że  istotne problem y dotyczące projektow ania w spółczesnych system ów  inform atycznych 
w spierających ich obsługę przez osoby niepełnospraw ne.

M ożna stw ierdzić , że pow yższe człony (teksty  poszczególnych autorów ) struktury  tre 
ściowej odznaczają  się popraw ną log iką oraz w łaśc iw ą czytelnością. Z astosow ane układy 
tabelaryczne, w ykresy  i d iagram y oddają  istotę rzeczy dopełniając czyte lność i p rzejrzystość 
opracow ania.
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Poddana ocen ie  m onografia  -  pod redakcją  naukow ą Euniki B aron-Polańczyk, pt. 
„K om puterow e w spom aganie dydak tyk i” -  p rezentuje się jak o  opracow anie na bardzo do
brym  poziom ie pod w zględem  m erytorycznym  i form alnym . W nosi ona istotne w artości po 
znaw cze i edukacyjne do nauk społecznych, zw łaszcza pedagogiki pracy, a przede w szystkim  
do szeroko rozum ianej edukacji techniczno-inform atycznej. Sądzę że znajdzie  ona za in tere
sow anie w śród szerok iego  grona czyteln ików . M onografia trak tu jąca o kom puterow ym  

w spom aganiu dydaktyki -  co podkreśla  rów nież sam a R edaktorka we W prow adzeniu  -  ad re
sow ana je s t dla tych w szystk ich , których in teresu ją  konteksty  procesu w ykorzystyw ania tech 
nologii in form acyjno-kom unikacyjnej w  edukacji. P rzedstaw iane w niej zagadn ien ia  m ogą 
być przydatne nie ty lko  d la  badaczy podjętej problem atyki, ale i d la  studentów  (szczególn ie  
kierunku E dukacja T echn iczno-In fo rm atyczna i specjalności E dukacja M edialna i Inform a
tyczna) oraz nauczycieli praktyków  (nie ty lko  zajęć kom puterow ych i inform atyki). Z atem  
książka je s t pozycją  ak tua lną  i cenną, rozpatru jącą szeroko zagadnien ia  podstaw ow e, ja k  i a- 
spekty poboczne, uzupełniające. Jest bow iem  godna uw agi i po lecenia przede w szystk im  ze 
w zględu na zaw arte w  niej w ielostronne podejście do problem atyki obejm ującej proces dy
daktyczny w spom agany  w spółczesnym i technikam i kom puterow ym i.


